
FINAL  1 
 

Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorstudiengang  

Forstwissenschaft und Ressourcenmanagement 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 4. August 2010 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität München folgende 
Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Forstwissenschaft und 
Ressourcenmanagement an der Technischen Universität München vom 14. August 2008 wird wie 
folgt geändert: 
 

1. § 38 Abs. 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 
„(2) 1Bis zum Ende des zweiten Semesters ist eine Grundlagen- und Orientierungs-

prüfung (GOP) aus den Grundlagen des Bachelorstudiengangs zu absolvieren. 2Von 
den in der GOP abzulegenden Prüfungen sind 
 
1. bis zum Ende des zweiten Fachsemesters mind. 24 Credits,  
2. bis zum Ende des dritten Fachsemesters mind. 50 Credits  
 
zu erbringen.  
3Bei Fristüberschreitung gilt § 10 Abs. 5 APSO entsprechend.“ 

 
2. § 46 wird wie folgt geändert:  

 
Es wird folgender Absatz 3 angefügt:  
 
„(3) Die Studierenden können Prüfungen der Grundlagen- und Orientierungsprüfung im 

Umfang von 6 Credits im Rahmen der Studienfortschrittskontrolle nach § 10 Abs. 3 
APSO beliebig oft wiederholen.“ 

 
3. Die Anlage Prüfungsmodule wird durch die beigefügte Anlage Prüfungsmodule ersetzt. 

 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem Winter-
semester 2009/2010 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München aufgenommen 
haben. 
 
 
 
 
 



ANLAGE : Prüfungsmodule 

Creditbilanz: 

1. Semester 

Pflichtmodule  30 Credits1 

2. Semester 

Pflichtmodule  30 Credits1 

3. Semester 

Pflichtmodule  30 Credits 

4. Semester 

Pflichtmodule 30 Credits 

5. Semester 

Pflichtmodule 25 Credits 

Wahlpflichtmodule   5 Credits 

6. Semester 

Pflichtmodule 5 Credits 

Wahlpflichtmodule   5 Credits 

Studienpraxis (Berufspraktikum) 10 Credits 

Bachelor´s Thesis 10 Credits 

 
A Pflichtmodule: 
 

1. Semester insgesamt:   30 Credits1  
 Im 1. Semester sind in der GOP 30 Credits zu erbringen 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

1 Allgemein bildendes Fach V 1 2 3 

in der Regel 
schriftlich, 
mündlich oder 
Hausarbeit * 

* deutsch 

2 
Allgemeine 
Volkswirtschaftslehre 

V 1 2 3 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

3 Anorganische Chemie V 1 2 2 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
90 Minuten deutsch 

4 Biologie 1 V 1 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

5 

Dendrologie                             
(2 Studienleistungen)  
(Bestanteil des Moduls 
Dendrologie) 

Ü 1  1 2 
in der Regel 
schriftlich oder 
mündlich * 

* deutsch 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

6 
Eigenschaften von Holz und 
sonstigen biogenen Rohstoffen 

V 1 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 



7 Informationskompetenz V 1 2 3 in der Regel 
schriftlich  

in der Regel 
60 Minuten 

deutsch 

8 Mathematik 1 V 1 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
90 Minuten deutsch 

9 Ökoklimatologie 1 V 1 2 2 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

 
2. Semester insgesamt:   30 Credits1  

Im 2. Semester sind in der GOP 30 Credits zu erbringen 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

10 
Allgemeine 
Betriebswirtschaftslehre 

V 2 2 3 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

11 Biologie 2  V 2 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten 

deutsch 

12 
Dendrologie                          
(inkl. 1 Studienleistung) 

V/ Ü 2 3 3 

in der Regel 
schriftlich 
(Studienleistung 
in der Regel 
schriftlich oder 
mündlich)  

Modulprüfung 
in der Regel 
60 Minuten 

deutsch 

13 Inventur V 2 4 5 
in der Regel 
mündlich  deutsch 

14 Mathematik 2 V 2 2 3 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
90 Minuten 

deutsch 

15 Ökoklimatologie 2 V 2. 2 3 
in der Regel 
schriftlich 

in der 
Regel 60 
Minuten 

deutsch 

16 Organische Chemie V 2 2 3 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
90 Minuten 

deutsch 

17 Physik V 2 4 5 
in der Regel 
schriftlich 

siehe Aushang 
des/der 
Dozenten(in) 

deutsch 

 
3. Semester:  
 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

18 

Natürliche 
Ressourcen:  
Boden und 
Vegetation 

V 3 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
90 Minuten deutsch 

19 
Tierökologie 
(inkl. 1 Studienleistung) 

V/ Ü 3 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

20 

Technologie und 
Verwertungslinien 
von Holz 

V 3 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

21 

Forstliche 
Betriebswirtschaftle
hre 

V 3 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 



22 
Wald Wachstum 
und Umwelt V 3 4 5 in der Regel 

schriftlich 
in der Regel 
60 Minuten deutsch 

23 
Ergonomie und 
Arbeitsrecht V 3 4 5 in der Regel 

schriftlich 
in der Regel 
90 Minuten deutsch 

 
4. Semester: 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

24 Waldstandorte V/ Ü 4 4 5 in der Regel 
mündlich  deutsch 

25 

Forstliche 
Verfahrenstechnik 
und Logistik 

V 4 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
120 Minuten deutsch 

26 
Zivil- und 
Öffentliches Recht V 4 3 5 in der Regel 

schriftlich 
in der Regel 
60 Minuten deutsch 

27 

Technologie und 
Verwertungslinien 
von sonstigen 
biogenen 
Rohstoffen 

V 4 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

28 Waldbau V/ Ü 4 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

29 
Waldschutz 
(inkl. 1 Studienleistung) 

V/ Ü 4 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

 
5. Semester: 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

30 

Forstbetriebliche 
Informatik und 
wissenschaftliche 
Methoden 

V/ Ü 5 4 5 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
120 Minuten deutsch 

31 
Rohstoffmärkte und 
Qualitätssicherung 

V 5 4 5 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

32 
Landschafts-
entwicklung 

V/ Ü 5 4 5 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

33 
Umwelt- und 
Landnutzungs-
politik 

V/ Ü 5 4 5 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
120 Minuten deutsch 

34 Forstplanung V/ Ü 5 4 5 
in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

 
6. Semester: 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

35 Projekt V/ Ü 6 4 5 
in der Regel 
Hausarbeit  deutsch 



 
B Wahlpflichtmodule:  
 
Im fünften und sechsten Semester müssen insgesamt 10 Credits aus dem Katalog der 
Wahlpflichtmodule erworben werden. Es werden folgende Module angeboten: 
 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

WP1 
Internationale 
Forstwirtschaft V/ Ü 5 o. 6 4 5 

in der Regel 
schriftlich, 
mündlich oder 
Hausarbeit * 

* deutsch 

WP2 

Geographische 
Informations-
systeme 

V/ Ü 5 o. 6 4 5 in der Regel 
schriftlich 

in der Regel 
60 Minuten deutsch 

WP3 

Nachwachsende Rohstoffe: 
Züchtung und 
Plantagentechnologie 

V/ Ü 5 o. 6 4 5 

in der Regel 
schriftlich, 
mündlich oder 
Hausarbeit * 

* deutsch 

WP4 Gehölzmedizin V/ Ü 5 o. 6 4 5 

in der Regel 
schriftlich, 
mündlich oder 
Hausarbeit * 

* deutsch 

Nr. Modulbezeichnung 
Lehrform 

SWS 
V   Ü   P 

Sem. SWS Credits 
Prüfungs- 
art  

Prüfungs-
dauer 

Unterrichts- 
  sprache 

WP5 

Stoffflüsse in 
Waldökosystemen von der 
Bestandes- bis zur 
Globalebene 

V 5 o. 6 4 5 

in der Regel 
schriftlich, 
mündlich oder 
Hausarbeit * 

* deutsch 

WP6 
Naturschutz und 
Umweltrecht 

V/ Ü 5 o. 6 4 5 

in der Regel 
schriftlich, 
mündlich oder 
Hausarbeit* 

in der Regel 
80 Minuten deutsch 

 
*Die jeweilige Prüfungsart und Prüfungsdauer wird spätestens vier Wochen vor Vorlesungsbeginn bekannt 
gemacht. 
 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum 
In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten aufgeführt.  

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 14. Juli 
2010 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 4. August 2010. 
 
München, den 4. August 2010 
 
Technische Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
Diese Satzung wurde am 4. August 2010 in der Hochschule niedergelegt; 
die Niederlegung wurde am 4. August 2010 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 4. August 2010.


	Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung
	an der Technischen Universität München
	Vom 4. August 2010


